УИД 38RS0019-01-2024-001885-84

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года город Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Горбовской А.В., 

при секретаре судебного заседания Тютюнниковой Д.Г., 

с участием представителя истца ООО «Байкальская энергетическая компания» и третьего лица ООО «Иркутская энергосбытовая компания» - ФИО1, действующей на основании доверенностей,

ответчиков Московских Т.М., Московских А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-612/2025 по исковому заявлению ООО «Байкальская энергетическая компания» к Московских Т. М., Московских А. Г., Московских Я. А., Московских К. А. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Истец - общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» обратился в суд с исковым заявлением, в котором просит с учетом уточнений взыскать в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» с ответчика Московских Т. М. задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 13378 рублей 82 копейки, пени в размере 2211 рублей 26 копеек за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; 

- с ответчика Московских А. Г. задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 13378 рублей 82 копейки, пени в размере 2211 рублей 26 копеек за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; 

- с ответчика ФИО9 Яны ФИО5 задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 13378 рублей 82 копейки, пени в размере 2211 рублей 26 копеек за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей; 

- с ответчика Московских К. А. задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 13378 рублей 82 копейки, пени в размере 2211 рублей 27 копеек за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1000 рублей, всего взыскать 66360 рублей 33 копеек.

В обоснование исковых требований истец указал, что энергоснабжение осуществляется по адресу: (адрес) Общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 составляет 53515 рублей 28 копеек, задолженность по пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 составляет 8845 рублей 05 копеек. Абоненты Московских Т. М., Московских А. Г., Московских Я. А., Московских К. А. являются собственниками 1/4 доли жилого помещения каждый и бытовыми потребителями тепловой энергии по договору энергоснабжения с энергоснабжающей организацией ООО «Байкальская энергетическая компания». Абоненты соразмерно своей доле в праве собственности за тот же период имеют задолженность за потребленную тепловую энергию каждый в размере: 53515 рублей 28 копеек * 1/4 = 13378 рублей 82 копейки и задолженность по пени в размере: 8845 рублей 05 копеек * 1/4 = 2211 рублей 26 копеек.

25.12.2024 мировым судьей судебного участка (данные изъяты) выдан судебный приказ № о взыскании с ответчика в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024. Определением от 13.01.2025 судебный приказ № от 25.12.2024 отменен.

25.12.2024 мировым судьей судебного участка (данные изъяты) выданы судебные приказы №, №, № и № о взыскании с ответчиков в пользу ООО «Байкальская энергетическая компания» задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024. Определениями от 13.01.2025 судебные приказы отменены.

Протокольным определением от 05.05.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в порядке ст.43 ГПК Российской Федерации привлечено ООО «Иркутская энергосбытовая компания».

В судебном заседании представитель истца ООО «Байкальская энергетическая компания» и третьего лица ООО «Иркутская энергосбытовая компания» - ФИО1, действующая на основании доверенностей, исковые требования с учетом уточнений поддержала, суду пояснила, что ответчики являются потребителями тепловой энергии по адресу: (адрес) данное жилое помещение принадлежит им на праве общей долевой собственности по 1/4 доли каждому, договор, ранее заключенный 01.11.2006 с ответчиками на отпуск и потребление тепловой энергии с бытовым потребителем, аннулирован в связи с приведением договорных отношений в единую форму расчетов в соответствии с требованиями действующего законодательства, однако за переоформлением договора теплоснабжения жилого помещения собственники не обращались, о чем неоднократно были информированы, подача тепловой энергии в жилое помещение не приостанавливалась, абоненты потребляют тепловую энергию, за что им начисляется плата, общедомового прибора учета по отоплению в МКД не имеется. 

В судебном заседании ответчик Московских Т.М., Московских А.Г. возражали против удовлетворения заявленных требований, считают, что у них отсутствует задолженность за потребленную тепловую энергию, оплату которой они производят ежемесячно в размере, установленном в соответствии с заключенным с ними ранее договором № от 01.11.2006, данный договор ни по соглашению сторон, ни в судебном порядке не расторгался, и обязателен для сторон к исполнению, считают, что односторонний отказ от исполнения договорных обязательств не допускается.

Ответчики Московских Я.А., Московских К.А., будучи надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в свое отсутствие, в которых также указали, что с исковыми требованиями не согласны, поскольку услугами истца не пользуются, проживают в (адрес).

В соответствии с положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и ст.165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав стороны, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

Часть 1 статьи 45 Конституции Российской Федерации гарантирует государственную защиту прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому судебную защиту его прав и свобод, и корреспондирующих ей положений международно-правовых актов, в частности ст.8 Всеобщей декларации прав человека, п.1 ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, а также п.1 ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах, государство обязано обеспечить осуществление права на судебную защиту, которая должна быть справедливой, компетентной, полной и эффективной.

В соответствии с п.1 ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором (ст.210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п.1 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п.1 ст.540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствие с п.1 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (п.2 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Услуга отопление имеет своей целью поддержание определенной температуры воздуха в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, подаваемой по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, к которым относятся и магистральные стояки системы отопления.

Согласно ч.1 ст.548 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть.

В соответствии со статьями 539, 544, 547 Гражданского кодекса Российской Федерации потребители обязаны оплачивать потребленную тепловую энергию.

Как следует из п.9 ст.2 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», потребителем тепловой энергии является лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

Частью 1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 ЖК РФ.

Согласно ч.4 ст.154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч.1 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с ч.11 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «Об утверждении Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила №354).

Согласно п.38 Правил №354 размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

В силу пункта 42 Правил №354 размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учета горячей воды.

В соответствии с пунктом 42(1) Правил №354, оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из 2 способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года.

В многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2, 2(1), 2(3) и 2(4) приложения №2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

Из пунктов 2, 32, 40, 63, 64 Правил №354 следует, что обязанность оплачивать коммунальные услуги возлагается на лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме и потребляющее коммунальные услуги.

Приказом Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области №117-мпр от 30.09.2016 способ оплаты за коммунальную услугу отопление на территории г.Братска установлен равномерно в течение календарного года, который согласно Федеральному закону от 03.06.2011 «Об исчислении времени» составляет период времени с 1 января по 31 декабря продолжительностью триста шестьдесят пять либо триста шестьдесят шесть (високосный год) календарных дней.

Таким образом, норматив потребления гражданами тепловой энергии для отопления устанавливается на каждый месяц с учетом равномерного распределения расходов населения по оплате указанных коммунальных услуг в течение всего календарного года, независимо от того, что ежемесячное потребление тепловой энергии не может быть равномерным в силу климатических и погодных условий.

В силу ч.ч.1, 14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. 

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Материалами дела установлено, что квартира, расположенная по адресу: (адрес) на основании договора № на передачу квартир в собственность граждан от 04.12.1997, зарегистрированного в БТИ г.Братска за № от 29.12.1997 принадлежит на праве общей долевой собственности: Московских Т. М., Московских А. Г., Московских Я. А., Московских К. А., доля в праве каждого 1/4.

В данном жилом помещении на регистрационном учете с 18.03.2005 состоит Московских Т.М., до 04.06.2024 на регистрационном учете также состояла Московских К.А., Московских А.Г. на регистрационном учете не состоит с 27.10.2016, Московских Я.А. на регистрационном учете по указанному адресу не состояла, что подтверждается регистрационными досье МВД России. 

Согласно выписке и Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной по состоянию на 03.03.2024, копии постановления администрации муниципального образования г.Братска №1651 от 28.08.2020, копии агентского договора, заключенного 14.07.2020 между ООО «Байкальская энергетическая компания» и ООО «Иркутскэнергосбыт», ООО «Байкальская энергетическая компания» является действующим юридическим лицом, имеющим статус единой теплоснабжающей организации в зоне действия теплоснабжения №№1, 4, 6 актуализированной схемы теплоснабжения г.Братска на период с 2012 по 2027 год.

Таким образом, ООО «Байкальская энергетическая компания» является организацией, осуществляющей отпуск тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения и отопления, Московских Т.М., Московских А.Г., Московских Я.А., Московских К.А. являются потребителями тепловой энергии по адресу: (адрес).

Истец, являясь ресурсоснабжающей организацией, оказывающей ответчикам коммунальные услуги по теплоснабжению, водоснабжению, вправе начислять и взимать плату за вышеуказанные услуги.

Доводы ответчиков Московских Я.А., Московских К.А. о непроживании в квартире в спорный период не могут быть приняты судом во внимание, поскольку в силу положений ч.11 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (в данном случае услуги по отоплению).

Из смысла приведенной правовой нормы следует, что независимо от факта проживания в жилом помещении собственник в силу закона обязан нести все расходы, связанные с содержанием принадлежащего ему имущества, в том числе и по оплате коммунальных услуг.

ООО «Байкальская энергетическая компания» по адресу: (адрес) открыт лицевой счет по оплате тепловой энергии №, в жилом помещении установлен прибор учета (данные изъяты), однако начисление платы за горячее водоснабжение производится по нормативу потребления коммунальной услуги, поскольку показания ИПУ не предоставлялись, также по нормативу потребления коммунальной услуги осуществляется начисление платы по отоплению в соответствии с тарифами, установленными приказом службы по тарифам Иркутской области №471-спр от 18.12.2020, приказом службы по тарифам Иркутской области №79-685-спр от 29.11.2022, приказом службы по тарифам Иркутской области №79-487-спр от 20.12.2023, в период с апреля 2023 года по июнь 2024 года начисление за ГВС производилось на двоих человек, с июля 2024 года на одного человека, соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, не заключалось. 

Возражая против удовлетворения заявленных требований, ответчики Московских Т.М., Московских А.Г. указывают на заключение с ними 01.11.2006 договора № на отпуск и потребление тепловой энергии с бытовым потребителем, в соответствии с которым ими производится оплата за потребленную тепловую энергию.

Согласно копии договора № на отпуск и потребление тепловой энергии с бытовым потребителем, заключенного 01.11.2006 между Иркутским открытым акционерным обществом энергетики и электрификации ОАО «Иркутск-отделения фирмы «Энергосбыт» (энергоснабжающая организация) и Московских Т.М., установлено, что сторонами определен и согласован порядок отпуска, использования и условия оплаты тепловой энергии в горячей воде и теплоносителя, отпускаемой на тепловые установки абонента: (адрес), по которому энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту тепловую энергию через присоединенную сеть с 01.11.2006, с максимальной тепловой нагрузкой 0,027000Гкал/час, в том числе: отопление – 0,00432 Гкал/час, горячее водоснабжение - 0,02268 Гкал/час (п.1.1, п.2.1). Абонент обязан своевременно оплачивать потребленную тепловую энергию в соответствии с установленными тарифами (п.2.7). Расчеты за используемую абонентом в данном расчетном периоде тепловую энергию производится по тарифам, утвержденным на период их регулирования Региональной энергетической комиссией Иркутской области (п.4.1). Изменение тарифов доводится до абонента посредством опубликования их в средствах массовой информации (п.4.2). В своих отношениях по настоящему договору стороны руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами, регулирующими взаимоотношения энергоснабжающих организаций с потребителями энергии на территории Российской Федерации (п.6.1). Настоящий договор заключен на неопределенный срок, вступает в силу с момента подписания его сторонами, а для абонента, впервые подключаемого к сетям энергоснабжающей организации – с момента первого фактического подключения в установленном порядке и может быть расторгнут абонентом в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной тепловой энергии (п.7.2). Изменения, дополнения в настоящий договор вносятся по согласованию сторон в письменном виде, оформляются дополнительным соглашением, подписанным сторонами и являющимся неотъемлемой частью настоящего договора (п.7.3). 

В приложениях № и № от 01.11.2006 к договору на отпуск и потребление тепловой энергии в горячей воде № от 01.11.2006 указан ориентировочный суммарный объем отпуска и потребления по всем теплоиспользующим установкам, согласно которому: размер максимальной тепловой нагрузки – 0,02700 Гкал/час, отопления – 0,00432 Гкал/час, горячего водоснабжения - 0,02268 Гкал/час; расход сетевой воды не более расчетного значения – 0,1234 т/час, максимальный водоразбор из тепловой сети – 0,3780 т/час. За отпущенную тепловую энергию абонент уплачивает энергоснабжающей организации (в соответствии с решением РЭК от 14.12.2005 на момент заключения договора): за тепловую энергию – 269 рублей 10 копеек за Гкал, за теплоноситель – 5 рублей 88 копеек за т, ориентировочная стоимость тепловой энергии за год, отпускаемой абоненту определена в сумме 6874 рубля 15 копеек. 

В материалы дела представителем истца представлены платежные документы, направленные ответчикам, согласно которым по лицевому счету № по состоянию на апрель 2023 года имеется задолженность потребителя за предыдущие расчетные периоды, которая составляет 34706 рублей 94 копейки, сведения о передаче показаний ИПД по ГВС отсутствуют.

В соответствии с копиями платежных квитанций, представленных ответчиками Московских Т.М., Московских А.Г., установлено, что за период с апреля 2023 по декабрь 2024 года, Московских Т.М. производилась оплата ООО «Байкальская энергетическая компания» коммунальной услуги по адресу: (адрес), согласно которым, за апрель 2023 года внесено 1730 рублей 67 копеек, за май 2023 года - 1730 рублей 67 копеек, за июнь 2023 года – 1626 рублей 05 копеек, за июль 2023 года - 1626 рублей 05 копеек, август 2023 года - 1626 рублей 05 копеек, сентябрь 2023 года - 1626 рублей 05 копеек, октябрь 2023 года - 1626 рублей 05 копеек, ноябрь 2023 года - 1626 рублей 05 копеек, декабрь 2023 года - 1730 рублей 67 копеек, за январь 2024 год - 1626 рублей 05 копеек, за февраль 2024 года -1626 рублей 05 копеек, за март 2024 года - 1626 рублей 05 копеек, за апрель 2024 года - 1626 рублей 05 копеек, за май 2024 года -1626 рублей 05 копеек, за июнь 2024 года - 1626 рублей 05 копеек, за июль 2024 года – 1797 рублей 09 копеек, за август 2024 года - 1797 рублей 09 копеек, за сентябрь 2024 года - 1797 рублей 09 копеек, за октябрь 2024 года - 1797 рублей 09 копеек, за ноябрь 2024 года - 1797 рублей 09 копеек, за декабрь 2024 года - 1797 рублей 09 копеек.

Указание в платежных документах сведений о наличии задолженности за предшествующие периоды само по себе не умаляет прав ответчика на осуществление оплат за те периоды, в отношении которых срок исковой давности не истек.

В абз.4 п.32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что в случае, когда наниматель (собственник) не указал, в счет какого расчетного периода им осуществлено исполнение, исполненное засчитывается за периоды, по которым срок исковой давности не истек (часть 1 статьи 7 Жилищного кодекса Российской Федерации и пункт 3 статьи 199, пункт 3 статьи 319.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В конкретном случае в платежных квитанциях, представленных ответчиками суду, имеется указание периода, в счет которого осуществлено исполнение. 

Однако доводы ответчиков, о неправомерном аннулировании договора на отпуск и потребление тепловой энергии в горячей воде №876 от 01.11.2006 и необоснованном начислении платы в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») судом отклоняются, поскольку основаны на неверном толковании норм материального права.

Согласно п.2 ст.422 Гражданского кодекса Российской Федерации, если после заключения договора принят закон, устанавливающий обязательные для сторон правила иные, чем те, которые действовали при заключении договора, условия заключенного договора сохраняют силу, кроме случаев, когда в законе установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из ранее заключенных договоров.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, регулирующие отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Реализуя предоставленные полномочия, Правительство Российской Федерации в пп.«а» п.2 постановления №354 указало, что Правила, утвержденные настоящим постановлением, применяются к отношениям, вытекающим из ранее заключенных договоров, содержащих условия предоставления коммунальных услуг, в части прав и обязанностей, которые возникнут после вступления в силу этих Правил

Таким образом, поскольку на момент рассмотрения спора судом и в период образования задолженности вступило в силу, и действует постановление Правительства РФ от 06.05.2011 №354, то Правила, утвержденные постановлением Правительства РФ, подлежат применению к данным правоотношениям. 

Судом установлено, что договор на отпуск и потребление тепловой энергии в горячей воде № от 01.11.2006 аннулирован ввиду вступления в законную силу постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №354, факт предоставления истцом коммунальных услуг и надлежащего качества услуг отопления, горячего водоснабжения, ответчиками не оспаривался, претензий по качеству услуг у ответчиков не имелось, однако договор на теплоснабжение жилого помещения, не перезаключался, о чем свидетельствует переписка истца с ответчиками и сторонами не оспаривается. 

В силу положений ст.ст.540, 541, 548 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», подпункта «в» пункта 17 Правил №354, отсутствие надлежащим образом оформленного договора теплоснабжения с потребителем либо с управляющей организацией не освобождает ответчиков от исполнения обязанностей по оплате фактически потребленной тепловой энергии, поскольку договор теплоснабжения считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. 

В соответствии со ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Поскольку ответчики являются сособственниками жилого помещения, они должны нести расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг в многоквартирном доме соразмерно принадлежащей им доле. Следовательно, сумма задолженности за потребленные коммунальные услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению, образовавшаяся по причине несвоевременной оплаты должна быть взыскана с ответчиков пропорционально принадлежащим им долям.

ООО «Байкальская энергетическая компания» обращалось к мировому судье судебного участка (данные изъяты) с заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) ответчиков Московских Т.М., Московских А.Г., Московских Я.А., Московских К.А. за оспариваемые периоды. Судебные приказы №, №, № и № от 25.12.2024 отменены ввиду поступивших возражений должников, исполнительные производства, по сведениям Падунского ОСП г.Братска ГУФССП России по Иркутской области от 25.04.2025, не возбуждались.

Согласно расчету задолженности за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) общая задолженность по жилому помещению за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 составляет 53515 рублей 28 копеек, расчет произведен с учетом начислений, произведенных за отопление в размере 54742 рубля 80 копеек, за горячее водоснабжение в размере 2363 рубля 24 копейки, а также с учетом выплат, осуществленных Московских Т.М. за период с апреля 2023 года по декабрь 2024 года в размере 53515 рублей 28 копеек. Доказательств полного погашения задолженности ответчиками не представлено.

Однако суд не соглашается с расчетом задолженности за потребленную тепловую энергию, произведенным истцом за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 и пенями за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, поскольку при расчете задолженности хоть и указаны сведения о внесении частичной оплаты ответчиком Московских Т.М., однако данные суммы при определении итоговой суммы задолженности не учтены, соответственно, суд не соглашается с расчетом пеней за период с 10.06.2023 по 30.11.2024, а также не соглашается с контррасчетом ответчика Московских Т.М., произведенным без учета требований действующего законодательства. 

Расчет задолженности, произведенный судом, будет следующим. При расчете учитывается постановление Правительства РФ №329 от 18.03.2025, согласно которому при вынесении решения до 31.12.2026, ключевая ставка не более 9,5%, положения ч.1 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, по которым плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, принимая во внимание, что расчет задолженности истцом произведен с апреля 2023 года по ноябрь 2024 года, тогда как требования заявлены с 01.04.2023 по 30.11.2024, то есть оплата за апрель месяц должна была быть произведена ответчиками до 10.05.2023 и за ноябрь 2024 до 10.12.2024 соответственно, учитывая частичное гашение задолженности, а также положения ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми не подлежит начислению неустойка за ноябрь 2024 года по состоянию на 30.11.2024, поскольку на указанную дату еще не наступил срок ее уплаты, суд приходит к следующему.

1. 01.04.2023-10.05.2023 (40 дн.). Общая задолженность: 0 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: Задолженность для расчета пени отсутствует (40 дн.). Начислено пени: 0,00 руб.;

2. 10.05.2023. Начислена задолженность (за апрель 2023): 2876,97 руб. Общая задолженность: 1146,3 руб.;

3. 10.05.2023. Частичная оплата (за прель 2023): 1730,67 руб. Общая задолженность: 1146,3 руб.;

4. 11.05.2023-09.06.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 1146,3 руб. (

<

=30дн: 1146,3 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1146,3 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

5. 10.06.2023-10.06.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 1146,3 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 1146,3 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (1146,3 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 0,36 руб.;

6. 10.06.2023. Начислена задолженность (за май 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 2187,68 руб.;

7. 10.06.2023. Частичная оплата (за май 2023): 1730,67 руб. Общая задолженность: 2187,68 руб.;

8. 11.06.2023-10.07.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 2187,68 руб. (

<

=30дн: 2187,68 р.; 31-90дн: 0 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2187,68 руб.*30 дн.*0%). Начислено пени: 0,00 руб.;

9. 10.07.2023. Начислена задолженность (за июнь 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 3333,68 руб.;

10. 10.07.2023. Частичная оплата (за июнь 2023): 1626,05 руб. Общая задолженность: 3333,68 руб.;

11. 11.07.2023-09.08.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 3333,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 561,63 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*30 дн.*0%)+(561,63 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 5,34 руб.;

12. 10.08.2023-10.08.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 3333,68 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 3333,68 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3333,68 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,06 руб.;

13. 10.08.2023. Начислена задолженность (за июль 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 4479,68 руб.;

14. 10.08.2023. Частичная оплата (за июль): 1626,05 руб. Общая задолженность: 4479,68 руб.;

15. 11.08.2023-09.09.2023 (30 дн.). Общая задолженность: 4479,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 1707,63 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*30 дн.*0%)+(1707,63 руб. *30 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 16,22 руб.;

16. 10.09.2023-10.09.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 4479,68 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 4479,68 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (4479,68 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,42 руб.;

17. 10.09.2023. Начислена задолженность (за август 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 5625,68 руб.;

18. 10.09.2023. Частичная оплата (за август 2023): 1626,05 руб. Общая задолженность: 5625,68 руб.;

19. 11.09.2023-07.10.2023 (27 дн.). Общая задолженность: 5625,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2853,63 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*27 дн.*0%)+(2853,63 руб. *27 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 24,40 руб.;

20. 07.10.2023. Частичная оплата (за сентябрь 2023): 1626,05 руб. Общая задолженность: 3999,63 руб.;

21. 08.10.2023-10.10.2023 (3 дн.). Общая задолженность: 3999,63 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 1227,58 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*3 дн.*0%)+(1227,58 руб. *3 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 1,17 руб.;

22. 10.10.2023. Начислена задолженность (за сентябрь 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 6771,68 руб.;

23. 11.10.2023-08.11.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 6771,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 3999,63 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*29 дн.*0%)+(3999,63 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 36,73 руб.;

24. 09.11.2023-09.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 6771,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 1227,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1227,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 1,77 руб.;

25. 10.11.2023-10.11.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 6771,68 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 1227,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1227,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,65 руб.;

26. 10.11.2023. Начислена задолженность (за октябрь 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 7917,68 руб.;

27. 10.11.2023. Частичная оплата (за октябрь 2023): 1626,05 руб. Общая задолженность: 7917,68 руб.;

28. 11.11.2023-09.12.2023 (29 дн.). Общая задолженность: 7917,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5145,63 р.; >90дн: 0 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*29 дн.*0%)+(5145,63 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%)). Начислено пени: 47,25 руб.;

29. 10.12.2023-10.12.2023 (1 дн.). Общая задолженность: 7917,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 2373,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2373,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 2,61 руб.;

30. 10.12.2023. Начислена задолженность (за ноябрь 2023): 2772,05 руб. Общая задолженность: 9063,68 руб.;

31. 10.12.2023. Частичная оплата (за ноябрь 2023): 1626,05 руб. Общая задолженность: 9063,68 руб.;

32. 11.12.2023-08.01.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 9063,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 747,53 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*29 дн.*0%)+(5544,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(747,53 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 66,76 руб.;

33. 09.01.2024-09.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 9063,68 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 3519,58 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(3519,58 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,45 руб.;

34. 09.01.2024. Частичная оплата (за декабрь 2023): 1730,67 руб. Общая задолженность: 7333,01 руб.;

35. 10.01.2024-10.01.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 7333,01 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 1788,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(1788,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,06 руб.;

36. 10.01.2024. Начислена задолженность (за декабрь 2023): 2876,97 руб. Общая задолженность: 10209,98 руб.;

37. 11.01.2024-08.02.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 10209,98 руб. (

<

=30дн: 2876,97 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 1788,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2876,97 руб.*29 дн.*0%)+(5544,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(1788,91 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 88,82 руб.;

38. 09.02.2024-09.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 10209,98 руб. (

<

=30дн: 2876,97 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 4560,96 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2876,97 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4560,96 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 4,21 руб.;

39. 09.02.2024. Частичная оплата (за январь 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 8583,93 руб.;

40. 10.02.2024-10.02.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 8583,93 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5649,02 р.; >90дн: 2934,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5649,02 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(2934,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,93 руб.;

41. 10.02.2024. Начислена задолженность (за январь 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 11355,98 руб.;

42. 11.02.2024-07.03.2024 (26 дн.). Общая задолженность: 11355,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5649,02 р.; >90дн: 2934,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*26 дн.*0%)+(5649,02 руб. *26 дн.*(1/300*9,5%))+(2934,91 руб. *26 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 102,27 руб.;

43. 07.03.2024. Частичная оплата (за февраль 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 9729,93 руб.;

44. 08.03.2024-09.03.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 9729,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5649,02 р.; >90дн: 1308,86 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*2 дн.*0%)+(5649,02 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(1308,86 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,49 руб.;

45. 10.03.2024-10.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 9729,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2876,97 р.; >90дн: 4080,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2876,97 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4080,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,89 руб.;

46. 10.03.2024. Начислена задолженность (за февраль 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 12501,98 руб.;

47. 11.03.2024-11.03.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 12501,98 руб. (

<

=30дн: 5544,1 р.; 31-90дн: 2876,97 р.; >90дн: 4080,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб.*1 дн.*0%)+(2876,97 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(4080,91 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 3,89 руб.;

48. 12.03.2024-05.04.2024 (25 дн.). Общая задолженность: 12501,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5649,02 р.; >90дн: 4080,91 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*25 дн.*0%)+(5649,02 руб. *25 дн.*(1/300*9,5%))+(4080,91 руб. *25 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 119,28 руб.;

49. 05.04.2024. Частичная оплата (за март 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 10875,93 руб.;

50. 06.04.2024-09.04.2024 (4 дн.). Общая задолженность: 10875,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5649,02 р.; >90дн: 2454,86 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*4 дн.*0%)+(5649,02 руб. *4 дн.*(1/300*9,5%))+(2454,86 руб. *4 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 14,33 руб.;

51. 10.04.2024-10.04.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 10875,93 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 5331,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(5331,83 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 5,65 руб.;

52. 10.04.2024. Начислена задолженность (за март 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 13647,98 руб.;

53. 11.04.2024-06.05.2024 (26 дн.). Общая задолженность: 13647,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 5331,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*26 дн.*0%)+(5544,1 руб. *26 дн.*(1/300*9,5%))+(5331,83 руб. *26 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 146,95 руб.;

54. 06.05.2024. Частичная оплата (за апрель 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 12021,93 руб.;

55. 07.05.2024-10.05.2024 (4 дн.). Общая задолженность: 12021,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 3705,78 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*4 дн.*0%)+(5544,1 руб. *4 дн.*(1/300*9,5%))+(3705,78 руб. *4 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 17,85 руб.;

56. 10.05.2024. Начислена задолженность (за апрель 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 14793,98 руб.;

57. 11.05.2024-08.06.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 14793,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 6477,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*29 дн.*0%)+(5544,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(6477,83 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 188,19 руб.;

58. 08.06.2024. Частичная оплата (за май 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 13167,93 руб.;

59. 09.06.2024-09.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 13167,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 7623,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(7623,83 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 6,45 руб.;

60. 10.06.2024-10.06.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 13167,93 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 7623,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(7623,83 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,33 руб.;

61. 10.06.2024. Начислена задолженность (за май 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 15939,98 руб.;

62. 11.06.2024-07.07.2024 (27 дн.). Общая задолженность: 15939,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 7623,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*27 дн.*0%)+(5544,1 руб. *27 дн.*(1/300*9,5%))+(7623,83 руб. *27 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 197,83 руб.;

63. 07.07.2024. Частичная оплата (за июнь 2024): 1626,05 руб. Общая задолженность: 14313,93 руб.;

64. 08.07.2024-09.07.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 14313,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 5997,78 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*2 дн.*0%)+(5544,1 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(5997,78 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 12,28 руб.;

65. 10.07.2024-10.07.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 14313,93 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 8769,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(8769,83 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 7,29 руб.;

66. 10.07.2024. Начислена задолженность (за июнь 2024): 2772,05 руб. Общая задолженность: 17085,98 руб.;

67. 11.07.2024-08.08.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 17085,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 8769,83 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*29 дн.*0%)+(5544,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(8769,83 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 236,77 руб.;

68. 09.08.2024-09.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 17085,98 руб. (

<

=30дн: 2772,05 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 11541,88 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (2772,05 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(11541,88 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,31 руб.;

69. 10.08.2024-10.08.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 17085,98 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 11541,88 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5544,1 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(11541,88 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,19 руб.;

70. 10.08.2024. Начислена задолженность (за июль 2024): 3063,09 руб. Общая задолженность: 18351,98 руб.;

71. 10.08.2024. Частичная оплата (за июль 2024): 1797,09 руб. Общая задолженность: 18351,98 руб.;

72. 11.08.2024-08.09.2024 (29 дн.). Общая задолженность: 18351,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 5544,1 р.; >90дн: 9744,79 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*29 дн.*0%)+(5544,1 руб. *29 дн.*(1/300*9,5%))+(9744,79 руб. *29 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 257,43 руб.;

73. 09.09.2024-09.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 18351,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 2772,05 р.; >90дн: 12516,84 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*1 дн.*0%)+(2772,05 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(12516,84 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,02 руб.;

74. 09.09.2024. Частичная оплата (за август 2024): 1797,09 руб. Общая задолженность: 16554,89 руб.;

75. 10.09.2024-10.09.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 16554,89 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 5835,14 р.; >90дн: 10719,75 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (5835,14 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(10719,75 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,68 руб.;

76. 10.09.2024. Начислена задолженность (за август 2024): 3063,09 руб. Общая задолженность: 19617,98 руб.;

77. 11.09.2024-08.10.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 19617,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 5835,14 р.; >90дн: 10719,75 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*28 дн.*0%)+(5835,14 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(10719,75 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 271,08 руб.;

78. 09.10.2024-10.10.2024 (2 дн.). Общая задолженность: 19617,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 3063,09 р.; >90дн: 13491,8 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*2 дн.*0%)+(3063,09 руб. *2 дн.*(1/300*9,5%))+(13491,8 руб. *2 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 21,66 руб.;

79. 10.10.2024. Начислена задолженность (за сентябрь 2024): 3063,09 руб. Общая задолженность: 20883,98 руб.;

80. 10.10.2024. Частичная оплата (за сентябрь 2024): 1797,09 руб. Общая задолженность: 20883,98 руб.;

81. 11.10.2024-07.11.2024 (28 дн.). Общая задолженность: 20883,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 6126,18 р.; >90дн: 11694,71 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*28 дн.*0%)+(6126,18 руб. *28 дн.*(1/300*9,5%))+(11694,71 руб. *28 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 293,61 руб.;

82. 07.11.2024. Частичная оплата (за октябрь 2024): 1797,09 руб. Общая задолженность: 19086,89 руб.;

83. 08.11.2024-08.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19086,89 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 6126,18 р.; >90дн: 9897,62 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*1 дн.*0%)+(6126,18 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(9897,62 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 9,17 руб.;

84. 09.11.2024-09.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19086,89 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 3063,09 р.; >90дн: 12960,71 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*1 дн.*0%)+(3063,09 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(12960,71 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 10,44 руб.;

85. 10.11.2024-10.11.2024 (1 дн.). Общая задолженность: 19086,89 руб. (

<

=30дн: 0 р.; 31-90дн: 6126,18 р.; >90дн: 12960,71 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (6126,18 руб. *1 дн.*(1/300*9,5%))+(12960,71 руб. *1 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 11,41 руб.;

86. 10.11.2024. Начислена задолженность (за октябрь 2024): 3063,09 руб. Общая задолженность: 22149,98 руб.;

87. 11.11.2024-30.11.2024 (20 дн.). Общая задолженность: 22149,98 руб. (

<

=30дн: 3063,09 р.; 31-90дн: 6126,18 р.; >90дн: 12960,71 р.). Применяемая ставка: 9,5% (ПП 329). Формула расчета: (3063,09 руб.*20 дн.*0%)+(6126,18 руб. *20 дн.*(1/300*9,5%))+(12960,71 руб. *20 дн.*(1/130*9,5%)). Начислено пени: 228,22 руб.

Таким образом, задолженность за потребленную тепловую энергию за период с апреля 2023 по ноябрь 2024 годы включительно составляет 23415 рублей 98 копеек, с учетом внесения платы ответчиками в общем размере 33690 рублей 06 копеек, при начислениях за указанный период в размере 57106 рублей 04 копейки, размер пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 составляет 2529 рублей 17 копеек, в связи с чем, надлежит взыскать с ответчиков в пользу истца в равных долях образовавшуюся задолженность за потребленную тепловую энергию в размере 5853 рубля 99 копеек (23415 рублей 98 копеек /4) с каждого и пени в размере 632 рубля 29 копеек с каждого (2529 рублей 17 копеек /4).

В удовлетворении исковых требований о взыскании с ответчиков задолженности за потребленную тепловую энергию за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 7524 рубля 83 копейки, пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 1578 рублей 97 копеек с каждого ответчика надлежит отказать. 

Также истец просит взыскать с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей, несение которых подтверждается платежным поручением №135150 от 27.11.2024 и платежным поручением №135176 от 27.11.2024.

Согласно ст.88 ГПК Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. Размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах.

Согласно ч.1 ст.40 ГПК Российской Федерации иск может быть предъявлен в суд совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие). Каждый из истцов или ответчиков по отношению к другой стороне выступает в процессе самостоятельно (ч.3 ст.40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 ст.322 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (абзац 2 пункта 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела»).

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации не относит к судебным издержкам расходы по уплате государственной пошлины, так как это самостоятельный вид судебных расходов, поэтому разъяснения, данные в абз.2 п.5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», к государственной пошлине не относятся.

Кроме того, согласно п.п.1 п.1 ст.333.19 Налогового кодекса Российской Федерации по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается при подаче искового заявления имущественного характера, административного искового заявления имущественного характера, подлежащих оценке, при цене иска: до 100 000 рублей - 4000 рублей. 

В силу ч.1 ст.98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Несмотря на частичное удовлетворение требований истца, в данном случае не подлежат применению положения ст.98 ГПК Российской Федерации о пропорциональном распределении понесенных истцом расходов по уплате государственной пошлины, поскольку минимальная сумма госпошлины за подачу иска в суд при цене иска до 100 000 рублей составляет 4000 рублей (истцом заявлены требования до 100 000 рублей).

Таким образом, ответчиками должны быть возмещены судебные расходы истца по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей, то есть по 1000 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Байкальская энергетическая компания» ИНН (данные изъяты)) к Московских Т. М. (ИНН: (данные изъяты)), Московских А. Г. (ИНН: (данные изъяты)), Московских Я. А. (ИНН: (данные изъяты)), Московских К. А. (ИНН: (данные изъяты)) о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию и судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать с Московских Т. М. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 5853 рубля 99 копеек, пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 632 рубля 29 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1000 рублей, а всего 7486 рублей 28 копеек.

Взыскать с Московских А. Г. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 5853 рубля 99 копеек, пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 632 рубля 29 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1000 рублей, а всего 7486 рублей 28 копеек.

Взыскать с Московских Я. А. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 5853 рубля 99 копеек, пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 632 рубля 29 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1000 рублей, а всего 7486 рублей 28 копеек.

Взыскать с Московских К. А. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 5853 рубля 99 копеек, пени за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 632 рубля 29 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1000 рублей, а всего 7486 рублей 28 копеек.

В удовлетворении исковых требований ООО «Байкальская энергетическая компания» к Московских А. Г., Московских Т. М., Московских К. А., Московских Я. А. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию по адресу: (адрес) за период с 01.04.2023 по 30.11.2024 в размере 21033 рубля 42 копейки, пеней за период с 10.06.2023 по 30.11.2024 в размере 6315 рублей 89 копеек отказать. 

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд города Братска Иркутской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.В. Горбовская

Мотивированное решение изготовлено 26 августа 2025 года. 

Судья А.В. Горбовская